
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
П Р И К А З

/Я № 4'у-// /<£3
Москва /

О внесении изменений в приказ ФАС России от 12.10.2009 № 677 
и в приложение к приказу ФАС России от 03.12.2009 № 805

В связи со служебной необходимостью 

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести изменение в приказ ФАС России от 12.10.2009 № 677 «О создании 

Экспертного совета по развитию конкуренции на рынках нефти и нефтепродуктов при 

Федеральной антимонопольной службе», изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Назначить:
председателем Экспертного совета по развитию конкуренции на рынках нефти 

и нефтепродуктов при Федеральной антимонопольной службе заместителя 

руководителя ФАС России В.Г. Королева;
заместителем председателя Экспертного совета -  начальника Управления 

регулирования топливно-энергетического комплекса ФАС России Е.В. Цышевскую;

ответственным секретарем Экспертного совета -  начальника отдела нефтяной 

и нефтехимической промышленности Управления регулирования топливно- 

энергетического комплекса А.Ю. Агафонова.».

2023-57779



2. Внести изменение в приложение к приказу ФАС России от 03.12.2009 № 805 

«О персональном составе Экспертного совета по развитию конкуренции на рынках 

нефти и нефтепродуктов при Федеральной антимонопольной службе», изложив его 

в редакции согласно приложению к настоящему приказу

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной антимонопольной службы В,Г. Королева.

Руководитель f l f f / ч М.А. Шаскольский

2023-57779



Приложение 
к приказу ФАС России

от УТ'УМЗ

Состав Экспертного совета по развитию конкуренции на рынках нефти и 
нефтепродуктов при Федеральной антимонопольной службе

1. Королев Виталий Геннадьевич -  заместитель руководителя ФАС России, 

председатель Экспертного совета;

2. Цышевская Елена Витальевна -  начальник Управления регулирования 

топливно-энергетического комплекса ФАС России, заместитель председателя 

Экспертного совета;

3. Агафонов Антон Юрьевич -  начальник отдела нефти и нефтехимической 

промышленности Управления регулирования топливно-энергетического комплекса 

ФАС России, ответственный секретарь Экспертного совета;

4. Голуб Александр Иванович -  заместитель начальника Управления 

регулирования топливно-энергетического комплекса ФАС России;

5. Матяшевская Марьяна Игоревна -  начальник Правового управления 

ФАС России; .

6. Шведов Дмитрий Аркадьевич -  заместитель директора Департамента 

государственного регулирования тарифов и инфраструктурных реформ 

Минэкономразвития России;

7. Московкина Эльвира Сергеевна -  заместитель начальника отдела контроля 

таможенной стоимости и ценовых исследований службы управления рисками 

Главного управления «Центр мониторинга и оперативного контроля ФТС России»;

8. Карпов Антон Сергеевич -  вице-президент АО «СПбМТСБ»;

9. Аркуша Евгений Александрович -  президент НО «Российский топливный 

союз»;

10. Николаев Василий Викторович -  исполняющий обязанности Генерального 

директора АО «Биржа «Санкт-Петербург»;

11. Смолич Роман Владимирович -  первый заместитель начальника Центральной 

дирекции закупок и снабжения -  филиала ОАО «РЖД» (по снабжению);



12. Савченко Алексей Сергеевич -  первый заместитель начальника Центральной 

дирекции закупок и снабжения -  филиала ОАО «РЖД» (по планированию закупочной 

деятельности и категорийному управлению);

13. Новиков Алексей Викторович -  начальник Управления аналитики и рисков 

Департамента трейдинга нефтью и нефтепродуктами ПАО «НК «Роснефть»;

14. Рожманов Сергей Владимирович -  начальник Управления по стратегии, 

долгосрочному планированию и инвестиционному портфелю Департамента операционного 

планирования в переработке, коммерции и логистике ПАО «НК «Роснефть»;

15.Юркин Юрий Валерьевич -  начальник Управления мелкооптовых продаж 

Департамента управления операционной деятельностью региональных продаж 

ПАО «НК «Роснефть»;
16. Кутило Анастасия Викторовна -  заместитель директора -  начальник Управления 

правового обеспечения переработки, коммерции и логистики Департамента правового 

обеспечения бизнеса ПАО «НК «Роснефть»;

17. Кудрявцев Вадим Викторович -  руководитель Центра управления регуляторными 

рисками ПАО «Газпром нефть»;

18.Ческидов Станислав Андреевич -  старший менеджер по антимонопольному 

комплаенсу Центра управления регуляторными рисками ПАО «Газпром нефть»;

19. Семилетов Олег Федорович -  руководитель направления отчетности Центра 

управления регуляторными рисками ПАО «Газпром нефть»;

20. Якунин Алексей Владимирович -  коммерческий директор ООО «Газпром 

нефтехим Салават»;

21. Беляев Василий Андреевич -  начальник управления прогнозирования 

и конъюнктуры рынков ПАО «ЛУКОЙЛ»;

22. Мартемьянов Вячеслав Валентинович -  начальник Отдела правового 

обеспечения административного производства и урегулирования внутригрупповых: 

споров ПАО «ЛУКОЙЛ»;

23. Киселев Николай Викторович -  заместитель генерального директора 

ПАО «Сургутнефтегаз»;



24. Иномов Акобир Джураевич -  начальник управления перспективного развития 

ПАО «Сургутнефтегаз»;
25. Беляева Юлия Сергеевна -  директор департамента по взаимодействию 

с органами государственной власти АО «ФортеИнвест»;

26. Сультеев Аскар Равилевич -  начальник управления по коммерции 

АО «ТАИФ-НК»;

27. Иванова Анастасия Андреевна -  юрист ПАО «СИБУР Холдинг»;

28. Ахмадиева Гузелия Минзахитовна -  старший юрист Управления 

по правовым вопросам ПАО «Нижнекамскнефтехим»;

29. Гуревич Павел Иосифович -  заместитель начальника отдела оформления 

поставок нефти и нефтепродуктов ПАО «Транснефть»;

30. Лапин Иван Алексеевич — директор Департамента поставок нефти и газа 

ПАО НК «Русснефть»;

31. Фридман Илья Геннадьевич -  участник ООО «Управление АЗС»;

32. Дьяченко Максим Валерьевич -  управляющий партнер ООО «Петролеум 

Трейдинг»;

33. Баженов Григорий Александрович -  руководитель Аналитического центра 

Союза «Независимый топливный союз»;

34. Тужилова Жанна Николаевна -  председатель правления Ассоциации 

«Участники Товарно-Сырьевого Рынка» («АУТСР»);

35. Гофман Андрей Егорович -  заместитель генерального директор по продажам 

АО «ГК «Титан», член Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;

36. Рахимов Ильгиз Инсафович -  заместитель начальника Управления 

по реализации нефти и нефтепродуктов ПАО «Татнефть»;

37. Агапов Валерий Николаевич -  начальник отдела балансов и реализации нефти 

и нефтепродуктов на внутреннем рынке Управления по реализации нефти 

и нефтепродуктов ПАО «Татнефть»;

38.Касатов Руслан Валерьевич -  начальник отдела маркетинга Управления по 

реализации нефти и нефтепродуктов ПАО «Татнефть»;



39. Нестеренко Виктор Геннадьевич -  президент ДПО ’’Институт «ПравоТЭК», 

член Общественного совета Минэнерго России;

40. Базунов Петр Валерьевич -  член Ассоциации «НП «ОПОРА», генеральный 

директор Союза переработчиков пластмасс;

41. Корзун Елена Валентиновна -  генеральный директор Ассоциации независимых 

нефтегазодобывающих организаций «АссоНефть», член Совета потребителей по 

вопросам деятельности ПАО «Транснефть»;

42. Стрельников Илья Викторович -  начальник Управления антимонопольного 

контроля и торговой политики АО «ННК»;

43.Шуляр Наталья Алексеевна -  генеральный директор ООО «Инфотек- 

Консалтинг», член Совета потребителей по вопросам деятельности ПАО «Транснефть»;

44. Мешков Геннадий Борисович -  директор ИДУ ТЭК -  филиала ФГБУ «РЭА» 

Минэнерго России;

45. Сыровой Евгений Александрович -  заместитель директора ЦДУ ТЭК -  филиала 

ФГБУ .«РЭА» Минэнерго России;

46. Чернышева Наталья Николаевна -  ведущий специалист балансового 

и технологического учета ЦДУ ТЭК — филиала ФГБУ «РЭА» Минэнерго России;

47. Григорьев Александр Владимирович -  заместитель генерального директора 

АНО «Институт проблем естественных монополий».

48. Хмельницкий Алексей Альбертович -  генеральный директор АО «ЭРТА- 

консалт»;

49. Борис Андрей Юрьевич -  руководитель нефтегазовых проектов АО «ЭРТА- 

консалт».


